i.e. cloch oir, i.e. a stone round which was gold, which the heathen had and worshipped. And
out of it a devil used to speak : Cermand Cestach was his name, and it was the chief idol of the

north. That is the short stone on the right hand as thou enterest the temple of Clochar ; and
the places of the joints of gold and silver still remain in it, ut uidimus ipsi.'

60. 1. locherne.
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dixeratt«i triumphalem qui veniens ad vallem iuxta ctircn<A (P).®^ vidensque ibi

pulchram terrae planiciem inter riuulos aquarum limpidissimos suis praecepit

discipulis suum tentorium extendi, ibique decernens pernoctare, et prout moris

ipsius erat faciens^^ super nudum lapidem. aliumque lapidem capiti subponens

ibidem ilia nocte pausauit a quo siquidem tentorio ecclesia ilia vsque in hodiernum

diem hibernico idiomate pohui pAt^6^c^^ non immerito vocitatur Lapides quidem

supradicti tactu ipsius sanctissimi consecrati, quam plurimis sanitatem corporis

extra frontem ecclesiae nunc positi Contulerunt prout et nunc conferant miraculose

Mane vero facto pet\5tir .1. ceAnnpAT>.A.65 j-ex Ergallicaet a quo uifv cenntrA-OA^^

nuncupatur ad expugnandum fidei sacramentum et ad bellandum contra Patricium

sanctum, et suos clericos per ydolatriamt suam pervenit. Inprimis totam terram

per mag'icam artem maris invnditione apparenturj replendo qui cum non posset

illud apparens mare vsque ad aliud mane destruere beatus Patricms eleuata sua

manu signoque crucis imposito illud fictuumf mare statim evanaitf. Cumque

praedictus infaelix per praedicationem sancti Patricii ad fidem Christi aliquo modo

converti nequiuisset, terra apperuit^' os suum et ipsum coram cunctis qui tunc

adierant deglatiuitf. Quo viso miraculo Regina ipsius partum habens in vtero

ad pedes beati Patricii provoluta ad fidem Christi conversa baptissata est. quem

partum beatus Patricius masculum eum pronuncians benedixit nomen sibi imponendo

niATiACAn«8 a matre fidei, quam erat accepturus sic vocitatus, quo nato et

baptissato cum ad aetatem'^ pervenisset legitimam patri suo successit in regno

et totam illam vallem deo et beato Patricio in puram atque perpetuam elimosinam

concessit atque donauit, cuius quidam'i vallis possessionem per impotentiam

clericorum et insolentiam laycorum per quandam speciem alluuionis ecclesia

partem modicam amissit quam etiam modicam partem tempore domini Mathei'2

dei gratia quondam episcopi Clochorensis Axn O'OAimin'^^ (j^x de t:i> cenpAT)A caepit

auferre Domino, et ecclesiae ac beato Patricio donee per ipsum episcopum execratus

et interdictus dimisit terras ecclesiae in pace Qui quidem Dominus Matheus pro

tunc episcopus Clochorensis concessit easdem terras magistro Philipo o neos^m

pro duobus solidis singulis annis sibi et suis successoribus et ecclesiae Clochorensi

soluendis nomine tributi^^ Sed tempore Domini Eugenii episcopi Clochorensis'^

61. Corrected from dixerunt. 1. duxerat.
r x,

62. Apparently an attempt of the English scribe to copy a word m Irish characters.

63. Some such word as ledum is omitted.

64. In an inquisition taken at Enniskillen 18 Sep. 7 James I it was found that in the 'parish

of Enniskine is a chappie of ease called Pubble, with half a quarter of herenagh land called Pubble-

Patrick and Drumkenada [Drumkeenragh] thereunto adjoining.' The rums of the chapel remam

in the townland of Pubble. parish of Enniskillen, about two miles from lempo. on the road from

that place to Enniskillen.

65. Fergus Long-head, or Duach. son of Conall Gulban, who was slain in 464. and was there-

fore a contemporary of St. Patrick. See Reeves. Adamnan, p. 251.

66. Barony of Tirkennedy, Co. Fermanagh.

67. Corrected from apparuit.

68. TTiAnACATi = ' little monk ' ?

69. 1. a matris fide ?

70. Corrected from estatem.

72' Itirnorclear which of the two bishops of the name is intended. But see above, p. 232.

73. The Ui Daimin were chiefs of Tirkennedy in the fourteenth and fifteenth centuries.

See Ann. of Ulst., index.

74. This sentence and part of the next, together with two hnes a httle further on. are marked

as if for quotation. The first two passages are quoted by Ussher in his Original of Corbes (Works,

vol. xi. p. 423).

75. 1508-1515.
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ipsa ecclesia ex donatione Cormaci m' -bAitiiTi natiui. ac reguli de cerspA-OA et

Cornelii itiey^ui-beiiv'^ principis de peAfAmAnAcn aquisiuit terras quae vulgariter

nuncupantur TJtAiiimcAetriivecii'' cum suis finibus quam terrae peciamt fecit

Patricius fuscus 6 neo^Ain herenacus dictae ecclesiae nobis et ecclesiae Clochorensi

tributariam reddendo inde nobis et successoribus nostris ex ea singulis annis vnum
solidum vsualis monetae. "^^ Memorandum est insuper quod orta controversia

inter Catholicum mA]^uit)ei|\ abbatem de tiof^ADAii'^ et Fergusium 6 iieo^Ain^^

superdictis terris coram Domino episcopo et suo capitulo ipse Cornelius episcopus^^

causam archidiacono et officiali Clochorensi ac officiali de locii efv^^nne commissit,